UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De Inventione Et Locus, Liber Qvartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

DE INVENTIONE, ET LOCIS, LIBER QVARTVS.

DE SCRIBENDA ORATIONE, De cognitione quaestionis, & de prolixitate fugienda.

CAPVT PRIMVM.

Ascensu veluti Eloquentia cunabula sunt à nobis superioribus libris diffusius exposita: hoc & cæteris consequentibus, libet eloquentia membra conformare, & orationem ab ipsis excitare fundamentis.

Ad orationem omnia præcepta Rhetorum sequantur.

Oratoris opus, in quo omnis ars eius, atque industria desudat, est Oratio, non illa quidem locutio communis, sed Oratoris caractere signata, cuius ambitu, si vniuersa Rhetoricæ præcepta complexus fuero, facturum me operæ pretium ad artis perspicuitatem arbitror. Omnia igitur, quæ posthac tradentur, ad hunc scopum collineabunt, & sub vna oratione laxè satis inter suos limites excurrens huius differtationis tractus, omnem vim oratoriam, facultatemque complectetur.

In oratione scribenda, primum accuratam habere oportet quaestionis tractandæ cognitionem, ex eo enim deriuari omnem vim, & efficacitatem sermonis oportet. Quæ in re erratur à multis in limine, & id quidem multifariam. Alij enim nihil pensi habentes, quid proposita quaestio ferat, videntur Andabata-

rum more clausis, vt aiunt, oculis pugnare, & de re dicentes, nihil minus quam rem attingere; ex quo minimè mirum est, si omnium sensibus talis repudietur oratio. His profectò illud poetæ inculcandum est:

Est aliquid, quò tendis, & in quod dirigis arcum:

An passim insequeris cornos, resque, lutoque?

Alij propositum quidem orationis scopum vident, sed cum iudicij imbecillitate non satis res distinguere, atque discriminare valeant, in varias ineptias incidunt, & cum destinata ad dicendum materia, res varias, easque discrepantes commiscent, ex quibus orationem in immodicum tumorem crescere, ac confundi necesse est.

Prolixitas vitanda.

Alij, cum metam ob oculos perspiciant, desiderio tamen dicendi gestientes, longos amant circuitus, res citant ab ovo, usque ad mala, digressiones etiam faciunt, & frigiditas transitiones, quibus miseræ aures enecant: & si aduertat, inuenies eos tum primum de re incipientes dicere, cum oportuerit desisse. Hoc partim accidit adolescentibus, qui, vt fert rerum splendorum nouitas, tantam capiunt in dicendo

DE INVENTIONE.

Nutrix inuentionis eruditio, & an eruditæ debeant esse orationes.

CAPVT II.

eendo voluptatē, vt quiescere nullo modo possunt, putantq; se ipsi auribus audiri ab omnibus, quo feruoris impetu dicunt: Partim etiā contingit doctis; sed confusis plerumq; & morosis hominibus, qui nunquam sibi satisfaciunt, nisi quicquid mente conceperint, id totum in turbæ circumstantis aures effuderint.

Hoc elegiū tribuit Seneca Cassio Severo, 3. contr. in prof.

Magnū proculdubio vitium, & haud scio an vllum sit in oratore, quod magis auditorum animos dererreat: Paucos admodum inuenias, de quibus illud dicatur, *Timebant ne doctiores*, & si illi prima, aut altera concione, vbi nouitas auditorum mentibus quodammodo lenocinatur, placuerint, tamen si pergant, sicut onerosi: ad eō etiam speciosi sermonis. immodica prolixitas fastidijs adhaerescit.

Sed eō imprudentiores sunt, qui siue in poesi, siue in orationibus, siue in concionibus, cum trita, communia, & frigida penē dicant omnia, hanc tamen verborum luxuriam profundant, nec benē morientibus obtemperant, modō dicendi titillans quoddam desiderium expleant. O graue cacothēs, & apud occupatas aures odiosum! Audiant tandem illud D. Gregorij Nazianzenī dictum, *Κεντὸ πᾶλλον πρὸς νόσον* Adige equum ad metam. Argumentum sequere, ad rem veni, quorsum tot loci commutes: quo spectant tot Parerga: quo tot historiae: tot testimonia: Verum haec pulchra sunt. Esto, sed non erat hic locus, *scilicet simulare cuprosum*. Peribit igitur mihi labor iniutus: It. ne auditorum aures pereant. Sed speciosum est ad doctrinam multa dicere. Erras, nunquam illud Callimachi legisti, *μᾶλλον λέβητ, magnum malum*: nunquam Demosthenis illam vocem auream audisti, *οὐ τὸ μέγα εἶ ἀλλὰ τὸ εὐ μέγα*. Non quod magnum est bene est, sed quod bene est, magnum est.

Sapius in libro memora ut Persius vno. Quam leuis in tota Marfus Amazonide.

Magna prudentia est manum de tabula opportune, & loco deponere.

Ne igitur haud leuis trahatur error ex limine, serio considerandum est, initio quid veniat in disceptationem, quid sit attributū, quale subiectum: an sit infinita quaestio, an finita, an simplex, an comparata, cuius generis sit, & status, an finitionis, an qualitatis, an coniecturae: Quae omnia, vbi perspecta fuerint, & sensu, intelligentiaq; distincta, tum demum in destinatum scopum omnia argumenta erunt dirigenda, ac primum ab inuentione incipiendum.

PRIMUS fons inuentionis est eruditio vana eruditio, ex qua omnem eloquentiam crescere, ditio nutritur, & secundariū oportet. Neque enim perfectus orator esse potest, qui non omnium rerum cognitione, atque intelligentia dignissimam, Plutar. in perfectus compleuit suum. Vt Persæa arbor Nili aquis irrigata, floret cultius, & parit vberius: sic manantibus doctrinae riuus persula virefcit eloquentia. Tolle eruditionem a dicendi facultate:

Ἐπιρροὴ δὲ ταῦτ' ἐστὶ, καὶ σομῆματα quid aliud erit, quam loquentia puerilis: quam arbor foliorum luxurie vestita, sed fructus expers: quam arena (vt aiebat ille) sine calce. Bene igitur oratori futuro, necessariam esse multarum artium scientiam iudicat Fabius Quintilianus.

Quintil. l. 1. c. 10.

Cic. l. i. de oratore.

Omnes ingenue artes necessariae eloquenti.

Bene M. Tullius (sic sentio neminem in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus ijs artibus, quae sunt libero dignae perpolitus, quibus ipsis, si in dicendo non utimur, tamen apparet, atq; extat, vtrum simus earū rudēs, an didicerimus. Vt qui pila ludunt, non videntur in ipsa lusione artificioso proprio palaestrae: sed indicat ipse motus, didicerintne palastram, an nesciant: & qui aliquid fingunt, & si tum pictura non videntur, tamen vtrum sciunt pingere an nesciant non obscurum est: sic in orationibus hisce ipsis iudiciorum, concionum, Senatus, etiam si propriae ceterae non adhibentur artes, tamen facile declaratur, vtrum is qui dicat, tantummodō in hoc declamatorio sit opere iactatus, an ad dicendum omnibus ingenueis artibus accesserit.) Qui locus sanē eximius est ad dissoluendam controuersiam, quam nunc agitari inter multos video: *vtrum doctam esse oporteat orationem*: de quo varias, & discrepantes audiuius sententias.

Alij, quasi eruditioni liberaliori bellum indixerint, toti sunt in structura, & compositione verborum: ex quo illud quidem assequuntur, vt compta, & fluidē dicant, rerum autem succum, & opulentiam nullam habeant: idque certis tumentur addicti rationibus, quod eruditio, & eloquentiae facultates sint inter se di-

An doctae orationes esse debeant.

fincta, in orationibus verò eloquentiã, nõ doctrinam proficeantur: neque summorum oratorum, vt Demosthenis, & Ciceronis orationes, hoc inanis doctrinæ fucõ, (vt appellant) sint ornatae.

Alij doctum rati esse oratorem oportere, historijs, & testimonijs orationes sine vllõ discrimine referunt, & in dictione inertes, hoc vnum curant, vt variam doctrinã suppellestem explicent. Qui profectõ videntur omnes à vera, germanaque oratoriã facultatis ratione aberrare. Nam, qui omnem doctrinam fugiunt, licet orationis structura, & omni verborum expolitione sint excellentes, necesse est cum magno auditorum rædio audiri, & ab optima oratoris maiestate longius abesse: Qui vero solis antiquarijs rebus, eruditioni, variisque doctrinæ inhiant, spiritus elidunt eloquentiæ. Adhibenda est in eo, sicut in cæteris rebus temperies, & quid res, quid locus, quid aures, aut patiantur, aut expectent, considerandum est.

Temperies eruditionis.

Oratori dicendũ est in concione, in iudicijs, in senatu, de re ciuili, & negotiosa: cum Hannibal est ad portas, cum de fœdere Pyrrhi agitur, cum squallet reus: Putidum est hic ad doctrinã ostentationem in parergis ludere, & necessaria negligere: penè vitium est eruditionem profiteri: itaque, & prudentes oratores, etiam si doctrinam adhibeant, nonnunquam tamèn ea dexteritate faciunt, vt illud, quod dicunt, sponte sua influere, non quaesitum esse videatur, tot condimentis deinde leniunt, atque aspergunt, vt popularibus etiam auribus reddat familiare. M. Tullius in Miloniana, amplissimam illam, & grauissimam de prouidentia diuina disputationem attingit eo loco, quem alio in libro commemorauimus. Non affert hic diuersas Philosophorum de ea re sententias, abstrusaque rationes, & argutias, sed rem dumtaxat proponit, & graui similitudine illustrat, cauet autem pluribus disquirere, ne forum in academiã videatur commutare. Pro Murena verò Stoicæ sectæ capita perstringit, & exagitat, sed qua industria? qua vbanitate? Ita planè hæc tractat, vt videatur non ignorare, imò plenissimè scire, sed ratione fœi, & iudiciorum plura consulto minimè dicere. Is est igitur in istius generis orationibus doctrinæ modus.

Quomodo in ciuili oratione adhibenda eruditio.

Quomodo in epidiictico genere.

At verò, si extra fori, & iudiciorum negotiosa, aut certè reatus, & squaloris subsellia, habenda sit oratio, in qua eruditio expectatur, speratur delectatio, & non modo fructus animorum, sed etiam suauitas elocutionis requi-

ritur, quales sunt, quæ olim à magni nominis Sophistis habebantur, & nunc etiam in scholis Rhetorum haberi possunt. Quis non videt hic adhibendam esse eruditionis succulentam vbertatem: cum verbis tantum, grauium personarum aures non pascantur, sed magnis rebus innutiantur. Qui Demosthenis, & Ciceronis orationes, ad hanc sententiam perimendam afferunt, plumbeo gladio eam iugulare conantur, nulloque rationis fundamento impugnant, vel Ciceronis ipsius iudicio, qui hæc orationum genera, quæ illi confundunt, explicitissimè distinxit. Neque verò, cum eruditionem adhibendam dico, eos imitari velim, qui scholia, & farragines orationum loco scribunt. Volo eruditas rationes, ex omni scientia petitas, volo historias, & effata, & leges, & similitudines, sed ea lege, vt istis illustretur, non tota oblinatur oratio, vt hæc digerantur, non inferantur, vt ordine, vt loco disponantur, vt figuris dictionum vestiuntur, vt omnium florum varietate, vt affectibus, vt copiosa suauitate respergantur.

Cicero in orat. epidiicticis orationes aperit, & palam omni vniuersitate exponit ostendit.

Primus fons inventionis historia.

CAPVT III.

Occurrit primùm historia, quæ ad orationem alendam, & firmis veluti adminiculis sustentandam plurimum valet. Nec is à vero aberrat, qui eam veluti eloquentiæ horreum quoddam nominat. Est eius certè vis admirabilis, ex qua efficitur, (quod ait D. Gregorius Nazianzenus) vt vnius hominis mens, ex omnium mentium, & sæculorum perfectione, in vnum sapientiæ aceruum coalescere videatur. Quid diuinius, quàm omnia nosse, quàm distinctissimas regiones velocissimi sideris more lustrare? quàm omnium ætatum memoriam, res gestas, facta, exempla perferere; quàm imperiorum status, ortus, progressus, vicissitudines, decursus, exitus vno mentis aspectu cõttemplari? Quid illustrius, quàm regendi, militandique disciplinam, clarissimarum virtutum effigies, in vnam veluti tabulam congestas inspicere, præterita cum presentibus comparare, alieno damno sapere, salutaria inde præcepta ad omnem vitæ culturam decerpere.

D. Greg. Naz. in cõtmine ad vniuersum cobulum.

Ἡς τὰ κρυφα βλαστάνει βέλματα. Nec

A. Eschyl. in i. ep. 206.

Diod Sic. Nec immeritò eam communem humani
 l. 1. generis *εὐρωπαϊκά* nominat Diodorus. Quan-
 Polyb. l. 1. tum ad res ciuiles conferat, dicens Polybius, &
 Arist. Rhet. Aristoteles, qui eam *ἀναβοητάτην παίδειαν* &
 10. c. 5. *ἡρωϊκὴν γυμνασίαν* nominant. De eius in
 Quint. l. 11. eloquentiam fructu suauissimè redundante,
 1. 4. testimonium proferet Quintilianus, qui orato-
 rem in historijs apprime versatum desiderat
 his verbis; *Imprimis verò abundare debet orator
 exemplorum copia, ut utrum, tum etiam no-
 norum: adeò ut, non ea modo, qua conscripta sunt
 historijs, aut sermonibus, v. luti per manus tra-
 dita, quaeque quotidie aguntur, debet nosse verù
 ne ea quidem, quae à clarioribus poësis facta sunt,
 negligere.*

Quod verò ad historiae lectionem attinet,
 de eius methodo libellum conscripsit Posseui-
 nus noster, in quo de historicis variarum gen-
 tium tractat, & quo ordine legendi sunt, quid-
 ve in ijs, aut cauendum, aut laudandum acri-
 iudicio subiicit. Euoluenda igitur ijs, qui serió
 volunt in hac re sapere, omnis antiquitas, &
 cum nostris temporibus comparanda, & illu-
 stria quaeque exempla ad manum semper ha-
 benda sunt, quibus, & delectare, & permouere
 possint. Fuit illud magnis oratoribus in more
 positum, vt sibi locos historiarum communes
 priuato labore texerent, quibus ad dicendum,
 pro rerum, & temporum oportunitate vte-
 rentur. Nobis nostra saecula, vt abundantiam
 rerum, sic historiarum copiam congeserunt,
 quas in ordinem, & certa rerum capita tam
 multi varijs idiomatibus digesserunt, vt colli-
 gendi penè superuacaneus labor videatur. Ita-
 que qui compendiosam ad hanc exemplorum
 copiam affectant viam, historiarum collectanea
 sumunt in manus, è quibus nullo labore decer-
 punt, quae apud varios historicos longè, lateq;
 diffusae sunt.

Haec quidem via breuior est, non tamen se-
 curior: quam saepe enim, qui istos riuulos cõ-
 sectantur, multa ab authorum sensu detorta,
 truncata, debilia, mala fide aucta, falsa etiam
 plerumque, & inepta, pro praesenti pecunia
 accipiunt. Quam saepe in prodendis auctori-
 bus, quos illi vel virtuosè citant, vel primis a-
 picibus delineant, infertiam suam prodere co-
 guntur, vt qui nuper D. Augustinum pro D.
 Augusto Imperatore afferebat.

Quid quod ordinem temporum, historico-
 rum aetatem, religionem, & mores, cum nul-
 latus nouerint, in periculosissima plerumque

testimonia incidunt. Hoc experiuntur, qui grã-
 de illud volumen, *Theatrum vite humanae* le-
 gunt, & sine delectu exspoliant. Mirro, quòd
 grauiori censura sit notatum, de cetero si spe-
 cteretur, Aegyptus est Homerica, multa habet
 bona, & mala, studio enim congerendi om-
 nia coagmentauit, cetera incertis, vera falsis,
 rara mixta communibus. Delectu opus habet,
 & iudicio, liber alioqui ob immensam histo-
 riarum fegetem commendandus.

Neque verò satis historias legere, & colli-
 gere, sed in iisdem vsus potissimum spectan-
 dus est. Alij sine arte, & iudicio historias hi-
 storij, exempla exemplis agglutinant, & tunc
 se valde eruditos putant, cum Amanuensiũ
 opus in describendo Sylogista fecerint: Alij ad
 rem, & extra rem dicunt, & modò quid specio-
 sum habeant, quasi gladium Delphicum ad o-
 mnem vitium vertunt. Alij tritas, & communes
 historias, a capite ad calcem citant, Xerxes, A-
 lexandros, Romulos, Fabios semper habent in
 ore, de suis temporibus nihil dicunt: ista qui-
 dem vicia sunt in recensendis historijs fugien-
 da, deinde hoc obseruandum est:

Primum, vt quod afferitur, appositè, & loco
 dicatur, non vt intrudi, sed insinuere videatur.
 Quantumcũque enim splendoris habeat, quod
 ex historia recensetur, si violentè sit accersitum,
 de optatione iudicij multum detrahit.

Deinde, vt quod narratur ex probato autho-
 re sit desumptum, quò plus habeat ad persua-
 dendum auctoritatis: Hoc multi negligunt,
 delectationi aurium, & inani doctrinae opi-
 nioni seruietes, qui, vt cornicum oculos con-
 fixisse, & plus alijs vidisse existimentur, de suo
 adtexunt permulta, quò rem admirabiliorem
 faciant. Talis agendi ratio à simplicitate veri-
 tatis, quae & in rebus minimis obseruanda est,
 nec non grauium virorum auribus abhorret,
 qui nolunt sibi falsa pro veris venditari: tum
 qui hanc rationem tenent, plurimum sibi de
 doctrinae, & grauitatis aestimatione derogare
 solent.

Tertium, si nota sunt, & communia, quae
 narrantur, non diffusè explananda, sed multa
 per congeriem simul copulanda sunt, & cum
 celeritate orationis vibranda, vt

CICERO.

Hac Maiores nostri primum vniuersam I-
 talias deuicerunt: deinde Carthaginem exci-
 derunt, Numantiam euertunt, potentissimos
 Philip. 4.
 reges,

vsus histo-
 riarum in
 oratione.

Sen. contr. l.1.

reges, bellicosissimas nationes in ditionem huius Imperij redegerunt. (Item) Quis fuit Marius, si illum in suis insperemus maioribus humilis. In tot consulatibus nihil habet clarius, quam se auctorem. Pompeium, si hereditaria extulissent imagines, nemo magnum duxisset, &c.

Quomodo ornanda historia.

Quartum, ornandę figuris sententia, & varianda quę narrantur: si quid graue est, & ad vtilitatem spectans, hoc cum iustentatione efferendum.

Philipp. 3. Demost. in re graui narranda sustentatio & apparatus.

DEMOSTHENES.

Εγώ δηλώσω ού λόγους έμαυτῶ λέγων, αλλά γραμμικά τ' προόνοω, τ' ημετέρων δεικνύων. & εκείνοι χροτέθεντο εις σήλω χαλκήν γραψάντες, εις ακρόπολιν, ουχ ινα αιώσις η χρησιμα. Καί γαρ άνευ τέτων τ' γραμμάτων τά δέοντα έφορόν αν έμ' ινα ημεις έχητε ύποδείγματα, & παραδείγματα ως ύπερποιήτων. πωδάζειν προσηκ. η ούν λέγει τ' γραμμικά.

Ego declarabo, non mea uerba proferendo, sed scriptum maiorum nostrorum ostendendo. Quid illi in arcam columnam incisum in arce collocatum: non ut ipsis usus esset. Nam sine illo scripto factis erant prudentes, sed ut vos monumenta, & exempla haberetis, quantares huiusmodi sollicitu line sunt curanda. Quod igitur a eun literas

Post hunc apparatus narrat historiam, narratam expedit per αυτην. Hic modus optimus est, & ad inculcandum aptissimus, sed in re graui duntaxat vsurpandus. Familiaris est in istis epiphonema, & in comparandis narrationibus antithesis.

Secundus fons inuentionis, Apologi, & Parabola.

CAPVT IV.

Poetarum ueribus uul.

Poetarum est ad variam eruditionem lectio perutilis, e quibus, & decor in personis, & spiritus in uerbis, & in affectibus maguę perorationes hauriuntur.

Nunquam Cicero ad eam dicendi gloriam effloruisset, nisi a puero poetarum lectioni additus fuisset vel maxime: Graeci quorquot fuerunt oratores, ex Homero hauserunt plurimum, apud quem tanto artificio plerumque orationes sunt expressę, ut non nasci uideatur

in Homero Graecorum eloquentia, sed iam perfectionis culmen attingisse.

Verum istis omisis, quę plurimum habent ponderis, fabulę ipse ex poetis ab oratoribus assumuntur nonnunquam, & varijs sensibus accommodatę, multum affundunt suauitatis. Quamquam in prophanis orationibus hęc liberius, in sacris nunquam, in grauioribus cõcionibus raro admisceri uelim.

Plus habent festiuitatis, & grauiorę etiam personas apud populum orantes magis accent fabulę, quę uocantur Aesopica. Ducere animos solent (inquit Fabius) praecipue rusticorum & imperitorum, qui & simplicius, quę ficta sunt audiunt, & capti uoluptate, facile ijs, quibus delectantur consentiunt. Itaque non immerito apud Philostratum φοιτῶσιν οι μὲθ' αυτων επιμελειται.

Video graues viros his narratiunculis delectatos, blaudę permouisse. Plato fabulosus est supra modum. Demosthenes alioqui rigidus, & austerus, eas oportune adhibuit: Testis est illa, quam, cum ab Atheniensibus oscitantibus audiretur, magna festiuitate narrauit. Athenienses (inquit) sub aestatis tempus Adolescentis Asinum Athenis Megaram conduxerat, cumque flagrantę iam meridie calor cepisset esse uehementior, sub Asini ventrem se coniecit, ut umbram captaret. At uero Asinus ferio hominem protrubare, asciens se Asinu, non umbram Asini locasse Hinc tixę, & lites. Diogenianus hoc habet in proeubio, δυ σκια ουκ επιμειδισαμεν ουχι σκιαν, Demosthenis tamen nusquam meminit, sed Plutarchus eidem expressis uerbis tribuit. Menenius Agrippa per apologum Corporis humani, plebem Romanam, quę in Auentinum montem secesserat, ad Patrum auctoritatem, concordiamque reuocauit. Sed & authores sacri huiusmodi fabulis plerumque, cum maxima uarietate vsi sunt. D. Gregorius Nazianze Celusium praesidem fabella de cygnis, & hirundinibus composita oblectauit, & ad uanae gloriae fugam erudijt.

Philost. in icon bus Philo. et ibi & oratoru fabulis ep.

Diogenianus centur. 7. abag. 1.

Author. sacri. Gr. g. Nazianz. ad Celusium praesidem.

(Hirundines quondam cygnos cauillis incessabant, propterea quod nec cum hominibus consuetudinem habere, nec canendi artem in publicum proferre uellent, sed circa prata solitudinem amplecterentur, perinde atque eos Musicae suppuderet. At nostrę (inquebant) sunt urbes, nostri homines, & thalami. Atque apud

apud homines garimus, resque nostras illis exponimus. Nimirum vetera illa, & Artica, Pandionem, Athenas, Teicem, Thraciam. At cygni, qui earum garrulitate exosam habent, vix quidem illas sermone dignas duxerunt: sed tandem, o preclara, inquit, causa nostra in solitudinem libens se quietiam contulerit, ut Musicam audiat, cum zephyro pennas nostras inflandas permittimus, ut suaue quidpiam, & concinnu inspirat: Quare, si non multum, nec apud multos canimus, at illud certe in nobis pulcherrimum est, quod modum in canendo tenemus, nec musicam tumultibus permiscemus: Vos autem & in gdes admissas homines fastidiit, & canentes auersantur, idque optimo iure, quippe, que, nec incisa quide lingua silere possitis: verum ipsa exfectionem linguae, & calamitatem vestram lugentes, quavis alia aue loquacior sitis.)

Hac magna suauitate pro viri eloquentia. Proferam aliud exemplum, sed stylo simplici. Gerson Cancellarius Parisiensis, vir in Theologicis literis egregie doctus, videtur hoc dicendi genere delectatus: Nam in commentarijs ad Magnificat, fabulam de cato, & vulpe iucundissime narrat, & ibidem Apologum de vulpe, Palumbis, & passere sic exequitur.

(Nidificabant palumbi sylvarum in arboru proceritate, more suo, circumibat vulpes ad radices, se comminans ascensuram, se nidus omnes cum foetibus dirupturam, nisi sibi pullos proiecerec vna. Trepidantes palumbi agebant, quod peribat, & abibat, reuertebatur ad simile, quouitque passeri dato palumbis consilio continere se nidis suis, vulpes a fraude sua fraudata est, sed in passerem vertit insidias, non viibus, sed adulatione.

Erat in dumo passer, vulpes affuit beatificas auiculas, quod volatu suo se protegerent a bestijs, & laqueis terra: sed hoc vnum deest, inquit, qua ratione contra ventorum turbine, & frigora se protegant. Voluit passer gloriar, & cocionari cum garrulo, respondit, se protectionem habere, dum flabat boreas a sinistris, mergebat enim caput sub plumis ad dexteram, & e contra, si a dextris, fingens vulpes se non satis audire, propter distantiam protrahabat alloquium. Dilapsus est passer ad ramos proximiores terra. Quersuit vulpes, dum ventus flaret ab anteriori, quid agebat, sic ait, dimittens caput ad pectoris plu-

mas. Exilij vulpes in non videntem, & deceptam blanditijs vorax rapuit. Affabulatio est.

Damus aliquando tale aliquod salubre consilium, quod dum praeterimus, decipimur.)

Quid hoc simplicitate candidius, aut festiuitate amcenius?

Observandum autem erit in his apologis, ne nimis sint crebri, ne dictione nimis faceta, & quae ad scurrilitatem accedat pertextantur: denique, ut personam, ut locum, ut rem deceant. Multa in hac re, a grauibis viris, prudentiae sale temperata placuerunt, quae si ab adolescentibus dicentur, in opinionem incurrent scurrilitatis.

Apologi cu sale, & grauitate adhibendi, non enim omnes decent.

Tertius fons inuentionis, Adagia. CAPVT V.

AD parabolas accedunt adagia, & plerumque cum ijs confunduntur, in eoque maxime consentiunt, quod rerum expriment similitudines, vnde paroemia dicitur ῥήμα παροδιον τεθειμενον, εστι χρησει πολλων, & ἰσοποθιζαντι πλειονα θματα μεταληθθηαι δυναμιδμον. Verbum vulgare, & multorum vsu tritum, quod a paucis, ad plura similia transferri commode queat. Vt cum, non est vna omnium adagiorum ratio, nam alia vere popularia sunt, & cuique vel imperito obuia, quae Graeci παροιμιας δημωδεις appellat, aliis sacra ἱερα, et nominantur, quae a vulgi sensu remota, reconditam magis doctri nam ex varia historia, eruditione sunt complexa. De quibus mihi videtur loquutus Synetijs, cum ea veteris philosophiae reliquias appellat.